
COMUNE DI AFRAGOLA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 00004/2020 del 28/01/2020

OGGETTO:

Contratto Collettivo Decentrato Integrativo. Presa d' atto della ripartizione del fondo per le risorse decentrate anno 2019 . Autorizzazione

alla sottoscrizione.

Il giorno 28/01/2020 alle ore 14.00 con la continuazione, in AFRAGOLA e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta

Comunale per l'approvazione della proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

CLAUDIO GRILLO

BIAGIO CASTALDO

CRISTINA ACRI

GIUSEPPE AFFINITO

ANIELLO BAIA

CAMILLO GIACCO

ANTONELLA IOVINO

PRESENTI

P

P

P

P

P

P

P

ASSENTI

SOFIA NICOLETTA LANZANO A

Partecipa MARIA GIUSEPPINA D'AMBROSIO - Segretario_Generale

Presiede CLAUDIO GRILLO - Sindaco

Verificato il numero legale, CLAUDIO GRILLO - Sindaco - invita a deliberare sulla proposta di deliberazione all'oggetto, sulla quale

i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri, richiesti ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267.
Esito: Approvata con immediata eseguibilità

N° PAP-00218-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 29/01/2020 al 13/02/2020

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO



2DELG N° 00004/2020 del 28/01/2020

OGGETTO: Contratto Collettivo Decentrato Integrativo. Presa d' atto della ripartizione del fondo per le risorse decentrate anno
2019 . Autorizzazione alla sottoscrizione.

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE

 

Premesso che:

L’art. 2, comma 2, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, demanda la disciplina del rapporto di lavoro pubblico alle norme del codice civile sul
lavoro subordinato nell’impresa ed alla contrattazione collettiva.

Il successivo art. 45, comma 1, prevede, in particolare, che “Il trattamento economico fondamentale ed accessorio, fatto salvo quanto
previsto all'articolo 40, commi 3-ter e 3-quater, e all'articolo 47-bis, comma 1, è definito dai contratti collettivi”.

Per effetto delle disposizioni di legge di cui sopra, le regole definite dalla contrattazione collettiva, benché contenute in atti di natura
negoziale, assumono in tale materia vigore normativo primario.

In tale ambito l’art. 3, comma 2, del C.c.n.l. del 1° aprile 1999 individua due diversi livelli di contrattazione, stabilendo, in particolare, che la
contrattazione di secondo livello ha competenza per le materie ad essa demandate dalla contrattazione collettiva nazionale.

L’art. 4 dello stesso C.c.n.l. del 1999 individua le materie demandate alla contrattazione decentrata mentre il successivo art. 5 definisce le
modalità della stipula degli accordi decentrati.

Quest’ultimo prevede:

° al comma 1, che i contratti collettivi decentrati hanno durata quadriennale ma “l’utilizzo delle risorse è determinato in sede di
contrattazione decentrata integrativa con cadenza annuale”;

° al comma 2, che l’ente deve costituire la delegazione trattante di parte pubblica, al fine di esercitare validamente le sue prerogative
contrattuali;

° al comma 3, che il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione decentrata con i vincoli di bilancio è effettuato dal collegio dei
revisori dei conti il quale deve esprimersi in merito all’ipotesi di contratto decentrato nel termine di 15 giorni;

° sempre al comma 3, che una volta acquisito il parere favorevole del collegio dei revisori dei conti ovvero decorsi 15 giorni senza rilievi,
l’amministrazione autorizza il presidente della delegazione trattante alla sottoscrizione del contratto collettivo integrativo decentrato.

L’art. 40, comma 3-quinques, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, contiene, a tale proposito, una norma di chiusura nella parte in cui precisa
che le clausole degli accordi decentrati in contrasto con le norme di legge o della contrattazione collettiva nazionale sono nulle e non
possono essere applicate.

Di uguale contenuto è l’art. 4, comma 5, del C.c.n.l. del 1999.

Visti i C.C.N.L. del comparto Regioni- Enti Locali.

Visto in particolare l’art. 4 del C.C.N.L. del 22/01/2004 che stabilisce i tempi e le procedure per la stipulazione del Contratto Collettivo
Decentrato Integrativo.

Richiamata la Deliberazione n. 26/2014 della Sezione Autonomie della Corte dei conti, che ritiene che nel concetto di “trattamento
accessorio” oggetto di eventuale decurtazione, siano da includere tutti i trattamenti di natura accessoria anche se finanziati con somme di
bilancio.

Visto l’articolo 1, comma 236, della legge 28.12.2015 n.208, il quale stabilisce che nelle more dell'adozione dei decreti legislativi attuativi
degli articoli 11 e 17 della legge 7 agosto 2015, n. 124, con particolare riferimento all'omogeneizzazione del trattamento economico
fondamentale e accessorio della dirigenza, tenuto conto delle esigenze di finanza pubblica, a decorrere dal 1° gennaio 2016 l'ammontare



3DELG N° 00004/2020 del 28/01/2020

complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, non può
superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016;

Visto l’art. 23 del D. Lgs 25.5.2017 n. 75 il quale, al comma 3 stabilisce che, fermo restando il limite delle risorse complessive previste per
l’ esercizio 2016, le regioni e gli enti locali possono destinare apposite risorse alla componente variabile dei fondi per il salario
accessorio,anche per l'attivazione dei servizi o di processi di riorganizzazione e il relativo mantenimento, nel rispetto dei vincoli di bilancio e
delle vigenti disposizioni in materia di vincoli della spesa di personale e in coerenza con la normativa contrattuale vigente per la medesima
componente variabile;

Dato atto che lo stesso art. 23 del D.Lgs n. 75/2017, al comma 2 conferma che a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo
delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo
determinato per l'anno 2016, con conseguente abrogazione dell’ art. 1 comma 236 della legge 28.1.22015 n. 208 sopra citato e che il
predetto allineamento per il Comune di Afragola e' stato riportato nella costituzione del fondo per le risorse decentrate per l'anno 2018.

Dato atto che:

·l'Ente ha rispettato i vincoli di pareggio di bilancio

· l'Ente non ha dichiarato il dissesto e non versa in situazione strutturalmente deficitaria;

·come da deliberazione di Giunta Comunale n. 27/2019 del 28/02/2019 è stata verificata l'inesistenza, per l'anno 2019, di situazioni di
soprannumero o di eccedenze di personale, compreso quello dirigenziale;

· risulta rispettato il principio del contenimento della spesa di personale rispetto al valore medio della spesa di personale sostenuta nel
triennio 2011-2013.

Consideratoche:

con deliberazione di G.C. n. n.00139/2019 del 10/10/2019 si autorizzava l' iscrizione, fra le risorse variabili, ai sensi dell’art. 67 c. 4
CCNL 2018, della somma di euro 42.017,95 corrispondente allo 0.765% delle risorse economiche complessive derivanti dal calcolo
fino ad un massimo dell' 1,2% del monte salari (esclusa la quota riferita alla dirigenza) stabilito per l'anno 1997, per il raggiungimento
di specifici obiettivi di produttività e qualità espressamente definiti dall’Ente nel Piano degli obiettivi e nel Piano della Performance, la
cui disponibilità risulta attestata dal Dirigente finanziario nota prot. 44200 del 02.09.2019

con determinazione dirigenziale n. 02196/2019 del 16/12/2019 è stata approvata la determinazione del Fondo Risorse Decentrate per
le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2019.

Tenuto conto che la delegazione trattante di parte pubblica e la delegazione di parte sindacale, in data 15/01/2020, con Verbale di pari data
( Allegato A ), hanno raggiunto un accordo relativo alla ripartizione delle risorse decentrate per l’anno 2019 ( Allegato B ).

Vista la relazione tecnico-finanziaria relativa alla costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2019 prot. n.4585/2020 del
23/01/2020, a firma del Dirigente del Settore Finanziario dott. Marco Chiauzzi, che si allega sub. C).

Considerato che sulla presente proposta, al fine del controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata con i
vincoli di bilancio è stato acquisito il  prescritto parere da parte del Collegio dei Revisori dei Conti- verbale n. 01\2020 allegato al presente
atto sub D).

 Si trasmette agli Organi Competenti per i  successivi provvedimenti.

 

Il Dirigente

Settore Affari Generali

Dott.ssa Alessandra Iroso



4DELG N° 00004/2020 del 28/01/2020

L’ Assessore al Personale

 

Vista la relazione istruttoria che precede e che forma parte integrante e sostanziale del presente  provvedimento; 

Considerato che si rende necessario autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del
C.C.N.L. Regioni- Enti Locali del 22/01/2004,  all'autorizzazione della stipula e sottoscrizione del Contratto Decentrato Integrativo per le
risorse decentrate per  l’anno 2019, come da prospetto di ripartizione che si allega  sub. all. B).

Visti:

il D.Lgs. 267/2000;

il D.Lgs. 165/01;

i vigenti CCNL – comparto Regioni ed Enti Locali;

Tanto premesso PROPONE alla Giunta Comunale di

 

DELIBERARE

 

Di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di prendere atto della costituzione del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2019 così come determinato con determinazione
dirigenziale n.02196/2019 del 16/12/2019

Di prendere atto della ripartizione  delle risorse decentrate per l’anno 2019 come da riparto sottoscritto dalla Delegazione Trattante nelle
sedute del15/01/2020(Allegato B).

Di autorizzare il Presidente della Delegazione Trattante alla sottoscrizione dell’accordo decentrato relativo alle risorse 2019, come da
prospetto di riparto allegato B)

Di demandare al Servizio Personale  la trasmissione all’A.R.A.N., entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva, del testo contrattuale ai
sensi dell’art. 5 del C.C.N.L. Regioni- Enti Locali del 11/01/2004.

Disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune - Amministrazione Trasparente  e la sua trasmissione alla
rappresentanza sindacale unitaria.

 L’Assessore al Personale

d.ssa Sofia Nicoletta Lanzano

LA GIUNTA COMUNALE

 

Premesso:

Che in merito all’oggetto, sono pervenute la relazione istruttoria e la proposta di deliberazione a firma del Responsabile del Settore Affari
Generali, dott. A.Iroso, e dell'Assessore al Personale D.ssa Sofia Nicoletta Lanzano

Che la stessa risulta annotata al numero interno del Registro delle proposte della Giunta Comunale;



5DELG N° 00004/2020 del 28/01/2020

Visti i pareri favorevoli, espressi dal Responsabile del Settore Affari Generali, dott. A.Iroso sulla proposta di deliberazione in ordine alla
regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari dott. Marco Chiauzzi, in ordine alla regolarità contabile, come previsto
dall’art.49 del vigente T.U.EE.LL.

Con voti unanimi, resi ed espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di prendere atto della costituzione del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2019 così come determinato con determinazione
dirigenziale n.02196/2019 del 16/12/2019

Di prendere atto della ripartizione  delle risorse decentrate per l’anno 2019 come da riparto sottoscritto dalla Delegazione Trattante nelle
sedute del15/01/2020(Allegato B).

Di autorizzare il Presidente della Delegazione Trattante alla sottoscrizione dell’accordo decentrato relativo alle risorse 2019, come da
prospetto di riparto allegato B)

Di demandare al Servizio Personale  la trasmissione all’A.R.A.N., entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva, del testo contrattuale ai
sensi dell’art. 5 del C.C.N.L. Regioni- Enti Locali del 11/01/2004.

Disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune - Amministrazione Trasparente  e la sua trasmissione alla
rappresentanza sindacale unitaria

Dichiarare, stante l’urgenza dei conseguenti adempimenti, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del
D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000.



6DELG N° 00004/2020 del 28/01/2020

C I T T A D I A F R A G O L A
Cit tà Met ropol i tana di Napol i

Verbale seduta Delegazione Trattante del 15 gennaio 2020

Sono presenti

Per la Parte Pubblica

II Presidente dott.ssa M. G. D'Ambrosio

II Dirigente del Settore Finanziario Dott. Marco Chiauzzi

II dirigente del Settore Affari Generali Dott.ssa Alessandra Iroso.

Per la Parte Sindacale

Frizzi Giuseppe - Lanzante Bernardo - Amore Antonio - Salzano Grazio - Affinilo

Francesco - Marino Catello - Francesco Russo.

Per le OO.TT.

Il Segretario Regionale UIL/FPL Ciro Esposito

II Responsabile Territoriale CGIL FP Antonio Fascia

II Responsabile Territoriale CISL FP Chiuso Pasquale

II Responsabile Territoriale CSA Luca Matrullo

L'argomento posto all'ordine del giorno è:

• Riparto Fondo Risorse Decentrate anno 2019.

Alle 10.30 inizia la riunione, il Presidente dichiara valida la seduta. Si passa alla discussione

sul punto all'ordine del giorno. Preliminarmente il Dirigente Finanziario, Dott. Marco

Chiauzzi, a precisazione della voce delle "totale destinazioni non contrattate dal CDI di

riferimento (a detrarre)" - Risorse stabili - pari all'importo di euro 289.662,00, dichiara che

la parte non contrattata di cui in argomento non tiene conto degli incrementi contrattuali ex

art. 67, comma 2, lettera a) e b) del CCNL del maggio 2018. Le Parti, visto il Contratto

decentrato integrativo del personale non Dirigente, sottoscritto in via definitiva in data

27.11.2019, previa approvazione da parte della Giunta Comunale, giusta atto n. 151 del

26.11.2019, preso atto della Determina del Settore Affari Generali n. 2196 del 16.12.2019

concernente la costituzione del Fondo accessorio 2019, la quale integra \ precedente

Determinazione del Settore Risorse Umane n. 909 del 24.06.2019, convengono di approvare

l'ipotesi di riparto per l'anno 2019 del Fondo accessorio, cosi come risultante nel prospetto

contabile, allegato al presente verbale, per farne parte integrante e sostanziale. Si da atto che

le Parte qui costituite daranno corso alla sottoscrizione definitiva del riparto Fondo

accessorio 2019, una volta acquisita l'autorizzazione della Giunta Comunale, debitarnente



7DELG N° 00004/2020 del 28/01/2020

corredata del parere favorevole dei Revisori dei Conti, ai sensi del Contratto collettivo

vigente. Si conviene, inoltre, che la data di decorrenza degli istituti pre

Le Parti convengono, altresì, che come stabilito nel CC vigente, la quota per i ticket buoni

pasto debba essere aumentata ad euro 8,00 e pertanto invitano il Dirigente competente ad

adottare gli atti necessari all'adeguamento economico del buono pasto erogato ai dipendenti

secondo la normativa vigente.

Alle 13.20 si allontanano Chiuso e Russo.

La seduta si chiude alle ore 14.00

LCS

II Presidente dott.ssa M. G. D'Ambrosio

II Dirigente del Settore Finanziario Dott. Marco Chiauzzi (

II dirigente del Settore Affari Generali Dott.ssa Alessandra Iroso

Per la RSU

Frizzi Giuseppe

Lanzante Bernardo

Amore Antonio

Salzano Grazio

Marino Catello

Francesco Russo

Affinito Francesco

Per le OO.TT.

II Segretario Regionale UIL/FPL Ciro Esposito



8DELG N° 00004/2020 del 28/01/2020

Il Responsabile Territoriale CGIL FP Antonio Fascia

Il Responsabile Territoriale CISL FP Chiuso Pasquale

II Responsabile Territoriale CSA Luca Matrullo



9DELG N° 00004/2020 del 28/01/2020

r-

IPOTESI RIPARTO ANNO 2019
Risorse Stabili

Totale destinazioni non contrattate dal CI di
riferimento ( a detrarre )

QUOTA DISPONIBILE FONDO PARTE STABILE

ISTITUTI FINANZIATI CON RISORSE STABILI IPOTESI

RIPARTO

FINANZIAMENTO PROGRESSIONI ORIZONTALI (50% DEL

VALORE COMPLESSIVO STIMATO)

TURNAZIONI art. 14C.C.D.I.

REPERIBILITAart. 15 C.C.D.I.
INDENNITÀ' CONDIZIONI LAVORO art. 16 C.C.D.I.

INDENNITÀ' DI DISAGIO
MANEGGIO VALORI

SPECIFICHE RESPONSABILITÀ1 ART. 70 QUINQUIES C. 1 art.

17 C.C.D.I. e INDENNITÀ1 DI FUNZIONE art. 21 C.C.D.I.

SPECIFICHE RESPONSABILITÀ1 ART. 70 QUINQUIES C. 2 art.

18 C.C.D.I.
RESPONSABILITÀ CAT B-C-D-

MESSI NOTIFICATORI art. 19 C.C.D.I.
INDENNITÀ1 SERVIZIO ESTERNO art. 20 C.C.D.I.

TOTALE
RESIDUO DI PARTE STABILE

PERFORMANCE INDIVIDUALE ( RESIDUO PARTE STABILE)

INTEGRAZIONE 1,2% DI EURO 42.017,96 DI CUI :
PERFORMANCE INDIVIDUALE

PERFORMANCE ORGANIZZATIVA

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.lgs.
50/2016 -art. 26 C.C.D.I.

Compensi professionali legali art.27 C.C.D.I.

Progetto Obiettivo Condono art. 67 c.5 lettera b

Progetto Obiettivo Servizi alla Città art. 67 c.5
lettera b
Progetto Obiettivo Proteggi l'Ambiente art. 67 c.5
lettera b - art. 56 quater c.1 lett.c

745.952,14

289.662

456.290

60.000,00

118.000,00

32.000,00

14.000,00
1.000,00

165.000,00

3.850,00
-

40.000,00

433.850,00

22.440,31

22.440,31

12.605,39
29.412,57

-

250.000

65.000

30.000

27.000

39.500



10DELG N° 00004/2020 del 28/01/2020

Risorse destinate agli istituti di cui all'art. 68,
comma 1
a) differenziale progressioni economiche a regime
b) progressioni economiche anni precedenti
e) indennità di comparto
d) incremento delle indennità personale educativo asili
nido
e) altri istituti non ricompresi nei precedenti

TOTALE utilizzi vincolati

2019

187.077,05
100.000,00

2.584,78

289.661,83

(' !
I' L



11DELG N° 00004/2020 del 28/01/2020

Comune di Afragola
Smistamento: SETTORE_AFFARI_GENERALI
Prt.G.0004585/2020 - I - 23/01/2020 10:19:15



12DELG N° 00004/2020 del 28/01/2020

Pagina 2 - c_a064_0004585/2020



13DELG N° 00004/2020 del 28/01/2020

Pagina 3 - c_a064_0004585/2020



14DELG N° 00004/2020 del 28/01/2020

Pagina 4 - c_a064_0004585/2020



15DELG N° 00004/2020 del 28/01/2020

Pagina 5 - c_a064_0004585/2020



16DELG N° 00004/2020 del 28/01/2020

Pagina 6 - c_a064_0004585/2020



17DELG N° 00004/2020 del 28/01/2020



18DELG N° 00004/2020 del 28/01/2020



19DELG N° 00004/2020 del 28/01/2020



20DELG N° 00004/2020 del 28/01/2020

La seduta viene tolta alle ore 15.30

-

Letto, confermato e sottoscritto.

Del che si è redatto il presente verbale a cura del Segretario_Generale MARIA GIUSEPPINA

D'AMBROSIO che attesta autenticità a mezzo sottoscrizione con firma digitale:

Sindaco

CLAUDIO GRILLO

Segretario_Generale

MARIA GIUSEPPINA D'AMBROSIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all'Albo Pretorio ai sensi

dell'articolo 124, comma 1, del d.lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Afragola, 29/01/2020

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'ufficio si attesta che la presente deliberazione:

- E' divenuta esecutiva il giorno 28/01/2020, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art

134, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualita' di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 00004/2020 e' conforme al

documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


